Projeto de resolução - 0iv902t0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0iv902t0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/09/2025
Projeto de resolução nº 825/2025
Protocolo nº 9596/2025
Processo nº 2841/2025

Autor: Dep. Sheila Klener

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Sr..
VALDINEI MAURO DE SOUZA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, com a concessão da “Comenda
Dante de Oliveira”, ao Sr. VALDINEI MAURO DE SOUZA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Resolução conceder a COMENDA DANTE DE OLIVEIRA ao Sr. VALDINEI
MAURO DE SOUZA, empresário mato-grossense, responsável pela geração de milhares de empregos
diretos e indiretos, que conduz seus empreendimentos com responsabilidade social e ambiental.

Valdinei Mauro de Souza, nasceu em 11/10/1969, na cidade de Nortelândia, Mato Grosso. Filho de Oraides
Alves de Souza e Juvercilha Fazete de Souza.

É casado com Cristiana Souza e tem três filhos, Jéssica, Thais e Nathan. É avô de nove netos. Há 30 anos
atua no ramo na mineração e hoje é proprietário da Fomentas Mining Company, uma holding estratégica,
com atuação diversificada nos setores da mineração, aviação executiva e agronegócio. Na mineração possui
três unidades em Mato Grosso – a Mineração Santa Clara em Poconé, a Mineração Chimbuva e Mineração
Buriti.

No Estado do Pará, no município de Itaituba está a Mineração Pará, do distrito de Crepurizinho. A Fomentas

1

Projeto de resolução - 0iv902t0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

está comprometida com os critérios internacionais de Compliance; possui um avançado sistema de
monitoramento das bacias de rejeitos em atenção ao Plano Nacional de Controle e Segurança em Barragens,
bem como projetos de reflorestamento, como uma forma de garantir o equilíbrio e a sobrevivência da fauna e
flora, tudo com foco na sustentabilidade do meio ambiente.

Na aviação executiva, a Fomentas é responsável pelo AEROPORTO DE SANTO ANTÔNIO DO LEVERGER.
Com atuação da pecuária, a Fomentas possui ainda uma área de 38 mil hectares, localizada no município de
Itaituba, no Estado de Pará.  Adquirida em 2009, a AGROPECUÁRIA SANTA RITA, atua na cria e recria de
bovinos. Juntas as empresas somam cerca de 800 colaboradores entre diretos e indiretos, que são a nossa
força motriz.

Projetos sociais

Anualmente, o grupo está à frente de quatro projetos no município de Poconé: Parto Cesárea; Distribuição
de Kits para recém-nascidos, Cestas Básicas e Medicamentos. O primeiro é uma parceria com a Clínica
Plena e a saúde do município de Poconé, onde é realizada uma triagem médica e as gestantes que possuem
algum tipo de risco - seja para ela ou para o bebê - são submetidas ao parto cesárea. Assim, é garantida a
integridade física da mãe e do filho durante toda a gestação com pré-natal e acompanhamento pós-parto.
Em média são realizadas de 12 a 16 cesáreas por mês.

Sustentabilidade

Compromissada com a sustentabilidade, a Fomentas Mining Company é pioneira na transformação de
rejeitos da mineração em uma variedade de produtos, entre eles: revestimentos, vasos de plantas, esculturas
e até mesmo uma casa, que foi apresentada na Expominério 2024. O projeto é realizado em parceria coma
Empório Bioarte.

Além da doação dos rejeitos para a produção dos materiais, o grupo Fomentas financia a realização de
testes físicos e químicos, transporte e ainda a participação em feiras e eventos de grande porte, como a
Casa Cor Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Setembro de 2025

2

Projeto de resolução - 0iv902t0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sheila Klener

Deputada Estadual

3